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Segunda-Feira
29 de Abril de 2019
Edigéo n° 128

Erico Cardoso - BA

DIARIO OFICIAL DO

MUNICIPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

Praga da Matriz, n° 66
CENTRO

ERICO CARDOSO - BA
CNPJ: 13.670.203/0001-37

Decreto Financeiro N° 14

01/03/2019

Abre Crédito Suplementar no valor total de 812.708,00 (Oitocentos e
Doze Mil e Setecentos e Oito Reais) , para fins que se especifica e da

outras providéncias.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuicdes legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 118.

DECRETA:

Artigo 1° - Fica aberto Crédito Suplementar, na importancia supra, para reforgo das seguintes Dotagdes:

Dotacdes Suplementadas

0.20.100
2017
339.0.3.0.00.00
339.0.3.6.00.00
339.0.3.9.00.00

2123
339.0.3.0.00.00
339.0.3.9.00.00

0.20.400
2098
339.0.3.0.00.00
339.0.3.9.00.00

2100
339.0.3.0.00.00

2309
339.0.3.0.00.00

2315
319.0.0.4.00.00

0.20.500
2065
339.0.3.0.00.00
339.0.3.9.00.00

SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PUBLICOS

Manutencéo da Secretaria de Administracao
Material de Consumo
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

Recursos Ordinarios

Recursos Ordinarios

Recursos Ordinarios
Total do Projeto / Atividade R$

Manutencéo dos Servicos de Obras e Urbanismo

Material de Consumo

Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

SECRETARIA DA EDUCA(;AO E CULTURA
Manutencéo do Ensino Basico

Material de Consumo

Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

Programa de Alimentacéo Escolar
Material de Consumo

Manutencéo da Educacéo Infantil

Material de Consumo

Manutencédo das AcGes do EJA.

Contratac&o por Tempo Determinado

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Piso de Atencédo Bésica - PAB
Material de Consumo

Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

Recursos Ordinarios

Recursos Ordinarios
Total do Projeto / Atividade R$
Total da Unidade R$

R.Imp.Tr.Educacéo 25%
R.Imp.Tr.Educacéo 25%
Total do Projeto / Atividade R$

Transferéncias FNDE
Total do Projeto / Atividade R$

R.Imp.Tr.Educacéo 25%
Total do Projeto / Atividade R$

Transferéncias FNDE
Total do Projeto / Atividade R$
Total da Unidade R$

Sus
sus
Total do Projeto / Atividade R$

1.197,00
1.450,00
27.878,00
30.525,00

5.928,00
2.000,00
7.928,00
38.453,00

612,00
16.186,00
16.798,00

414.677,00
414.677,00

109.257,00
109.257,00

140.000,00
140.000,00
680.732,00

1.069,00
1.500,00
2.569,00
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Dotacdes Suplementadas

0.20.500
2070
319.0.9.2.00.00

2289
339.0.3.0.00.00

0.20.800
2057
339.0.3.9.00.00

2285
339.0.3.0.00.00

2294
319.0.0.4.00.00
339.0.3.0.00.00

2301
319.0.0.4.00.00

0.20.900
2145
339.0.3.6.00.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Gestéo das Acbes Municipais de Saude
Despesas de Exercicios Anteriores

Outros Programas da Satde
Material de Consumo

FUNDO MUNICIPAL DE AGAO SOCIAL
Manutencéo do FMAS
Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

Programa Bolsa Familia- IGD
Material de Consumo

Programas de Assisténcia Social
Contratacdo por Tempo Determinado
Material de Consumo

Programas de Assisténcia Social - FEAS
Contratacdo por Tempo Determinado

SAAE - SERVIGO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

Manutencéo dos Servicos Administrativos - SAAE

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica

R.Imp.Tr-Saude 15%
Total do Projeto / Atividade R$

SuUs
Total do Projeto / Atividade R$
Total da Unidade R$

Recursos Ordinarios
Total do Projeto / Atividade R$

Transferéncias FNAS
Total do Projeto / Atividade R$

Transferéncias FNAS
Transferéncias FNAS
Total do Projeto / Atividade R$

Fundo Estadual de Assisténcia Socia
Total do Projeto / Atividade R$
Total da Unidade R$

R.Pr.Ent.Adm.Indireta
Total do Projeto / Atividade R$
Total da Unidade R$
Valor Total Suplementado R$

5.437,00
5.437,00

2.147,00
2.147,00
10.153,00

62.940,00
62.940,00

294,00
294,00

2.500,00
136,00
2.636,00

2.500,00
2.500,00
68.370,00

15.000,00
15.000,00
15.000,00
812.708,00

Artigo 2° -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serdo cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 paragrafo 1° da Lei Federal N° 4.320/64, Inciso lIl.

Inciso: Il - Suplementacéo por anulacédo de crédito R$ 812.708,00

Dotacdes Anuladas
SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PUBLICOS

Ampliacdo, Impl. e Equip. Servico de Abastecimento de Agua

0.20.100
1138
449.0.5.1.00.00

Obras e Instalacdes

Recursos Ordinarios
Total do Projeto / Atividade R$

43.856,00
43.856,00
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Dotacdes Anuladas
SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PUBLICOS

0.20.100
2123
319.0.1.1.00.00
339.0.3.6.00.00

0.20.400
1091
449.0.5.1.00.00

2097

339.0.3.0.00.00
339.0.3.3.00.00
339.0.3.9.00.00

2098
319.0.1.1.00.00
339.0.3.3.00.00

2295
319.0.0.4.00.00
319.0.1.1.00.00

2315

319.0.1.1.00.00
449.0.5.1.00.00
449.0.5.2.00.00

0.20.500
2069
339.0.3.0.00.00

2070
339.0.3.0.00.00

0.20.800
2301
339.0.3.6.00.00

2312
339.0.3.6.00.00

Manutencéo dos Servicos de Obras e Urbanismo
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica

SECRETARIA DA EDUCAGAO E CULTURA
Construcéo e ampliacdo de Unidades Escolares

Obras e Instalactes

Manutencéo do PNATE
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomocé&o

Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

Manutencéo do Ensino Béasico
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Passagens e Despesas com Locomocé&o

Outros Programas do FNDE
Contratacdo por Tempo Determinado
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Manutencéo das Acdes do EJA.

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obras e InstalacGes

Equipamentos e Material Permanente

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Manutencéo da Assisténcia Farmacéutica Basica
Material de Consumo

Gestédo das Acbes Municipais de Saude
Material de Consumo

FUNDO MUNICIPAL DE AGAO SOCIAL
Programas de Assisténcia Social - FEAS

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica

Prog. Primeira Infancia no SUAS - Crianca Feliz

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica

Recursos Ordinarios

Recursos Ordinarios
Total do Projeto / Atividade R$
Total da Unidade R$

R.Imp.Tr.Educacéo 25%
Total do Projeto / Atividade R$

Transferéncias FNDE

Transferéncias FNDE

Transferéncias FNDE
Total do Projeto / Atividade R$

R.Imp.Tr.Educacéo 25%
R.Imp.Tr.Educacéo 25%
Total do Projeto / Atividade R$

Transferéncias FNDE
Transferéncias FNDE
Total do Projeto / Atividade R$

Transferéncias FNDE

Transferéncias FNDE

Transferéncias FNDE
Total do Projeto / Atividade R$
Total da Unidade R$

SUS
Total do Projeto / Atividade R$

R.Imp.Tr-Saude 15%
Total do Projeto / Atividade R$
Total da Unidade R$

Fundo Estadual de Assisténcia Socia
Total do Projeto / Atividade R$

Transferéncias FNAS
Total do Projeto / Atividade R$

32.272,00
25.265,00
57.537,00
101.393,00

1.798,00
1.798,00

50.000,00
150.000,00
54.677,00
254.677,00

24.257,00
100.000,00
124.257,00

80.000,00
80.000,00
160.000,00

100.000,00
20.000,00
20.000,00

140.000,00

680.732,00

4.716,00
4.716,00

5.437,00
5.437,00
10.153,00

2.500,00
2.500,00

2.930,00
2.930,00
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Dotacdes Anuladas

0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE AGAO SOCIAL
Total da Unidade R$
0.20.900 SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
2146 Operacdo e Manut. Sistema de Agua - SAAE
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo R.Pr.Ent.Adm.Indireta

Total do Projeto / Atividade R$
Total da Unidade R$
Valor Total Anulado R$

Artigo 3°-  Revogadas as disposigdes em contrario, o presente decreto entra em vigor nesta data.

ERICO CARDOSO, 01 de marco de 2019

ERICO CARDOSO DE AZEVEDO
PREFEITO
994.912.814-53

5.430,00

15.000,00
15.000,00
15.000,00
812.708,00
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