

# Prefeitura Municipal de Érico Cardoso - BA

Segunda-Feira, 29 de Abril de 2019 - Edição nº 128

		_	
SL	JM	ΔF	810

- Decreto	Financeiro	Ν°	14:	"Abre	Crédito	Suplemer	ntar	no	valor	total	de	812.	708,00
(Oitocentos	e Doze Mil	le:	Setec	entos	e Oito R	eais) , para	a fins	qu	e se	especi	fica	e dá	outras
providência	ıs."												



Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ericocardoso.ba.gov.br no link "Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.



#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

Praça da Matriz, nº 66 CENTRO ERICO CARDOSO - BA CNPJ: 13.670.203/0001-37

> Decreto Financeiro Nº 14 01/03/2019

Abre Crédito Suplementar no valor total de 812.708,00 (Oitocentos e Doze Mil e Setecentos e Oito Reais) , para fins que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 118.

#### DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

tações Suplen 0.20.100	SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. F	PÚBLICOS	
2017	Manutenção da Secretaria de Administração	OBLIGOS	
	Material de Consumo	Recursos Ordinários	1.197,00
	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física	Recursos Ordinários	1.450,00
	Outros Serviços de receiros - Pessoa Jurídica	Recursos Ordinários	27.878,00
539.0.3.9.00.00	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Juridica	Total do Projeto / Atividade R\$	30.525,00
2123	Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo	Total do Flojeto / Atividade Na	30.323,00
	•	Description Ordin faire	5 000 00
	Material de Consumo	Recursos Ordinários	5.928,00
339.0.3.9.00.00	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	Recursos Ordinários	2.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	7.928,00
		Total da Unidade R\$	38.453,00
0.20.400	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA		
2098	Manutenção do Ensino Básico		
339.0.3.0.00.00	Material de Consumo	R.Imp.Tr.Educação 25%	612,00
339.0.3.9.00.00	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	R.Imp.Tr.Educação 25%	16.186,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	16.798,00
2100	Programa de Alimentação Escolar		
339.0.3.0.00.00	Material de Consumo	Transferências FNDE	414.677,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	414.677,00
2309	Manutenção da Educação Infantil		
339.0.3.0.00.00	Material de Consumo	R.Imp.Tr.Educação 25%	109.257,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	109.257,00
2315	Manutenção das Ações do EJA.		
319.0.0.4.00.00	Contratação por Tempo Determinado	Transferências FNDE	140.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	140.000,00
		Total da Unidade R\$	680.732,00
0.20.500	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	·	,
2065	Piso de Atenção Básica - PAB		
339.0.3.0.00.00	Material de Consumo	SUS	1.069,00
339.0.3.9.00.00	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	SUS	1.500,00
	-	Total do Projeto / Atividade R\$	2.569,00

Página 1 de 4

## Érico Cardoso - BA





#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

Praça da Matriz, nº 66 CENTRO ERICO CARDOSO - BA

CNPJ: 13.670.203/0001-37

0.20.500	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
2070	Gestão das Ações Municipais de Saúde		
319.0.9.2.00.00	Despesas de Exercícios Anteriores	R.Imp.Tr-Saúde 15%	5.437,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	5.437,00
2289	Outros Programas da Saúde		
339.0.3.0.00.00	Material de Consumo	SUS	2.147,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	2.147,00
		Total da Unidade R\$	10.153,00
0.20.800	FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL		
2057	Manutenção do FMAS		
339.0.3.9.00.00	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	Recursos Ordinários	62.940,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	62.940,00
2285	Programa Bolsa Família- IGD		
339.0.3.0.00.00	Material de Consumo	Transferências FNAS	294,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	294,00
2294	Programas de Assistência Social		
319.0.0.4.00.00	Contratação por Tempo Determinado	Transferências FNAS	2.500,00
339.0.3.0.00.00	Material de Consumo	Transferências FNAS	136,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	2.636,00
2301	Programas de Assistência Social - FEAS		
319.0.0.4.00.00	Contratação por Tempo Determinado	Fundo Estadual de Assistência Socia	2.500,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	2.500,00
		Total da Unidade R\$	68.370,00
0.20.900	SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO		
2145	Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE		
339.0.3.6.00.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	R.Pr.Ent.Adm.Indireta	15.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	15.000,00
		Total da Unidade R\$	15.000,00
		Valor Total Suplementado R\$	812.708,00

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: III - Suplementação por anulação de crédito R\$ 812.708,00

### Dotações Anuladas 0.20.100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

1138	Ampliação, Impl. e Equip. Serviço de Abastecimen	nto de Água	
449.0.5.1.00.00	Obras e Instalações	Recursos Ordinários	43.856,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	43.856.00

Página 2 de 4



#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

Praça da Matriz, nº 66 CENTRO ERICO CARDOSO - BA CNPJ: 13.670.203/0001-37

Ootações Anulad 0.20.100	<u>ias</u> Secretaria de Governo, administr e serv. Pú	ÚBLICOS	
2123	Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo		
	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	Recursos Ordinários	32.272,00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	Recursos Ordinários	25.265,00
	•	Total do Projeto / Atividade R\$	57.537,00
		Total da Unidade R\$	101.393,00
0.20.400	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA	•	
1091	Construção e ampliação de Unidades Escolares		
449.0.5.1.00.00	Obras e Instalações	R.Imp.Tr.Educação 25%	1.798,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	1.798,00
2097	Manutenção do PNATE		
339.0.3.0.00.00	Material de Consumo	Transferências FNDE	50.000,00
339.0.3.3.00.00	Passagens e Despesas com Locomoção	Transferências FNDE	150.000,00
339.0.3.9.00.00	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	Transferências FNDE	54.677,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	254.677,00
2098	Manutenção do Ensino Básico		
319.0.1.1.00.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	R.Imp.Tr.Educação 25%	24.257,00
339.0.3.3.00.00	Passagens e Despesas com Locomoção	R.Imp.Tr.Educação 25%	100.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	124.257,00
2295	Outros Programas do FNDE		
319.0.0.4.00.00	Contratação por Tempo Determinado	Transferências FNDE	80.000,00
319.0.1.1.00.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	Transferências FNDE	80.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	160.000,00
2315	Manutenção das Ações do EJA.		
319.0.1.1.00.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	Transferências FNDE	100.000,00
449.0.5.1.00.00	Obras e Instalações	Transferências FNDE	20.000,00
449.0.5.2.00.00	Equipamentos e Material Permanente	Transferências FNDE	20.000,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	140.000,00
		Total da Unidade R\$	680.732,00
0.20.500	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
2069	Manutenção da Assistência Farmacéutica Básica		
339.0.3.0.00.00	Material de Consumo	SUS	4.716,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	4.716,00
2070	Gestão das Ações Municipais de Saúde		
339.0.3.0.00.00	Material de Consumo	R.Imp.Tr-Saúde 15%	5.437,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	5.437,00
		Total da Unidade R\$	10.153,00
0.20.800	FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL		
2301	Programas de Assistência Social - FEAS		
339.0.3.6.00.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	Fundo Estadual de Assistência Socia	2.500,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	2.500,00
2312	Prog. Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz		
339.0.3.6.00.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	Transferências FNAS	2.930,00
		Total do Projeto / Atividade R\$	2.930,00

### Érico Cardoso - BA





#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

Praça da Matriz, nº 66 CENTRO ERICO CARDOSO - BA CNPJ: 13.670.203/0001-37

Dotações Anuladas

0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Total da Unidade R\$ 5.430,00

0.20.900 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo R.Pr.Ent.Adm.Indireta 15.000,00

 Total do Projeto / Atividade R\$
 15.000,00

 Total da Unidade R\$
 15.000,00

 Valor Total Anulado R\$
 812.708,00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

ERICO CARDOSO, 01 de março de 2019

ÉRICO CARDOSO DE AZEVEDO PREFEITO 994.912.814-53

Página 4 de 4